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Jane Milmore i Billy van Zandt są parą autorów, których komedie i farsy zajmują czołowe pozycje 

w światowych rankingach najczęściej wystawianych utworów tego gatunku. »The New York Times« na

zwał ich mistrzami współczesnej farsy. Komediopisarstwo nie jest jednak ich jedynym zajęciem - oboje 

są również aktorami (van Zandt grał między innymi w Szczękach 2 czy w Star Treku), producentami i au

torami scenariuszy do realizacji telewizyjnych (m.in. Newhart, I Love Lucy, The Wayans Bros. czy Suddenly 

Susan) i filmowych (A Wake in Providece). Są laureatami wielu prestiżowych wyróżnień, byli nominowani 

do Nagrody Emmy, zdobyli People's Choice Avards czy nagrody na międzynarodowych festiwalach fil

mowych. Silnie angażują się również w działalność charytatywną. 

Jane Milmore urodziła się w 1955 roku w laramie, w stanie Wyoming, a William - Billy van Zandt 

w 1957 roku w New Jersey, w rodzinie o korzeniach włosko-belgijskich. Oboje, jeszcze jako licealiści, 

spotkali się na festiwalu teatralnym i niedługo później zagrali razem w szkolnym przedstawieniu. Za

częli również spotykać się prywatnie. Billy van Zandt dostał wtedy rolę w filmie Star Trek - grał tam 

postać z innej planety, przesiadywał więc często w charakteryzatorni, ale - jak się ostatecznie okazało 

- mało czasu spędzał na planie. Jane Milmore towarzyszyła mu więc w oczekiwaniu na kolejny klaps. 

Z nudów zaczęli wymyślać historie, w jakich mogliby razem zagrać. W ten sposób, w 1979 roku, powstała 

ich pierwsza sztuka, zatytułowana Love, Sex and the l.R.S. 

Od dawna nie są już razem jako para, mają innych partnerów, dzieci, ale od 32 lat nie przestają ze 

sobą pracować. Napisali wspólnie już 24 sztuki teatralne. 

Pierwsze szkice, przymiarki, mapy postaci i wydarzeń do nowego tekstu przygotowują wspólnie. 

Potem się rozdzielają, wymieniają napisane fragmenty, dopisują, zmieniają, poprawiają. Van Zandt pra,

cuje bardziej nad fizycznością postaci, Milmore nad emocjami. Kiedy osiągają stan zadowolenia z tego, 
co stworzyli osobno, ponownie się spotykają, czytają i dopieszczają każdą linijkę tekstu. Potem jeszcze 

słuchają go w wykonaniu aktorów. Dopiero wtedy sztuka uzyskuje ostateczny kształt. 
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Doświadczenia z pracy przed kamerą - oboje są przecież aktorami, często pojawiają się w progra

mach telewizyjnych, do których sami piszą scenariusze, czy występują na deskach scenicznych - bardzo 

pomagają im przy tworzeniu własnych tekstów. Twierdzą, że nie piszą niczego, czego by nie chcieli 

zagrać, wypowiedzieć i usłyszeć. Wiedzą, czym na scenie jest rytm, tempo i jak ważne jest, by oddać to 

w tekście. Być może dlatego tak dobrze odnajdują się w pisaniu fars. 

Dla obojga głównym, pochłaniającym najwięcej czasu zajęciem jest praca w telewizji. Pisane i pro

dukowane przez nich telewizyjne show i seriale cieszą się w Ameryce wciąż niesłabnącym powodze

niem. Praca nad nimi pochłania bardzo wiele czasu i energii, przynosząc co prawda duże pieniądze, ale 

ograniczając wolność artystyczną. Dlatego oboje opowiadają, że praca w teatrze jest dla nich niezwykle 

ważną odskocznią od TV, swoistym rajem. Mogą wtedy robić wszystko, na co mają ochotę, nie muszą 

pytać nikogo o zgodę. Muszą jedynie zadowolić publiczność. 

Być może właśnie radość z artystycznej swobody sprawiła, że bardzo szybko zerwali z pisaniem tra

dycyjnych fars, zaczęli rozwijać swój warsztat dramatopisarski i szukać nowych form wyrazu dla swoich 

tekstów. Napisali więc między innymi Silent Laughter, który jest grany w konwencji czarno-białego nie

mego filmu, czy musical A Night at the Nutcracker. 

Również z tych poszukiwań nowej, odkrywczej formy zrodził się- jeden z najnowszych tekstów dra

matopisarskiego duetu - You've Got Hate Mail, przetłumaczony na nasz użytek jako skrzynk@pandory. 

Postanowili zawrzeć całą skomplikowaną historię w treści wysyłanych i odbieranych przez bohaterów 

e-maili. Bawią się więc niejako bardzo ważnym kiedyś, a teraz zanikającym gatunkiem powieści episto

larnej. Niegdyś bohaterowie Cierpień młodego Wertera Goethego czy Niebezpiecznych związków Pierre 

Choderlos de Laclos'a porozumiewali się za sobą za pomocą listów. Podobnie jest w komedii skrzynk@ 

pandory, z tą tylko różnicą, że listy papierowe zostały zamienione na listy elektroniczne. Papier i atra

ment przemieniony został w klawiaturę i ekran laptopa, a skrzynka pocztowa w skrzynkę mailową. 

Bezpośrednią inspiracją była nominowana do Nagrody Pulitzera sztuka Listy miłosne A. R. Gurney'a 

z 1988 roku, wyłaniająca się z listów, notatek i kartek pocztowych opowieść o dwójce siedzących na

przeciw siebie na scenie bohaterów. Opisali oni w tych zapiskach swoje nadzieje, plany, marzenia, roz

czarowania, swoje zwycięstwa i porażki na przestrzeni SO lat życia. Milmore i van Zandt obejrzeli Listy 

miłosne i postanowili napisać tekst w podobnej formie, choć w zupełnie innym, farsowym charakterze. 

Dodatkowym źródłem inspiracji były prawdziwe maile, które Milmore pisała i otrzymywała w czasie, 

gdy starała się o rozwód. Imiona i okoliczności zostały oczywiście zmienione, ale część z nich, nieomal 

słowo w słowo, zostało wpisanych do sztuki. Być może dzięki temu problemy, ból i tragedie bohaterów 

silnie przebijają spod komediowych sytuacji. 

Początkowo skrzynk@pandory miała inne zakończenie: główni bohaterowie, Stephanie i Richard, 

dostawali jeszcze jedną szansę, jeszcze jedno spotkanie. Zaczynali rozmawiać na internetowym czacie 

- anonimowo, nie wiedząc, kim są naprawdę - i w ostatnim zdaniu sztuki umawiali się na randkę. Po

noć jednak ten finał nie zyskał aprobaty publiczności, zwłaszcza jej żeńskiej części. Ostatecznie autorzy 

ustalili, że Richardowi - wzorowanemu na realnej postaci - należy się kara. 

Skrzynk@pandory - już ze zmienionym zakończeniem - miała trafić do telewizji. Został nawet na

kręcony pilotażowy spot, ale nie spodobał się on producentom. W związku z tym van Zandt i Milmore 

postanowili oddać tekst teatrowi. I to oddać z nawiązką - sami zdecydowali się zagrać Richarda i Ste

phanie. 

Spektakl miał swoją premierę w czerwcu 201 O roku, w Triad Theatre na nowojorskim Off-Broadway. 

Mimo ascetycznej formy, minimalistycznej scenografii i bardzo oszczędnego aktorstwa okazał się wiel

kim sukcesem, zebrał świetne recenzje i jest grany do dziś, przy niemilknącym śmiechu publiczności. 

Teraz zaś Skrzynk@pandory otwiera się w Wybrzeżu. 

(JR) 
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